Sup. hoc in
Ref. seq.

Sup. hoc ma-
gis late in
tom. 3. tr. 2.
Ref. 20. 21.
& in Ref. 22.
signatur in
§. 2. &c.

Tractatus Sextus

410

Et an dubius de iure suo, si post diligentem inquisitionem magis propendeat in eam partem sibi ius non assister, quid facere debeat.

Et an dubitans de valore matrimonij, quod contraxerat, nondum habita certitudine coniugis prioris prae mortua, debitum interim a coniuge sua exigere posset? Ex part. 10. tr. 13. & Misc. 3. Ref. 7.

rit in iure positivo expressum. Et hoc omnia docet, & obseruat etiam Roccafull. in praxi Theolog. Moral. tom. 1. part. 3. lib. 4. de conscient. cap. 5. num. 14. Sicutur itaque per Canones licitum est inter matrimonium cum dubitate impotentie ad coeundum, etiam licitum erit matrimonium contrahere cum dubitate alterius impedimenti: nam in omnibus militat eadem ratio.

4. Ad argumenta vero negativa sententia responder Pater Bardi, negando dubitantes impedimento matrimonij, nunquam habuisse nos le matrimonio copulandi: nam in his casibus, in quibus possessio est pro libertate, in ipso dubitate suggesta ad contrahendum: neque nobis officia laicatio desumpta ex irreuerentia Sacramenti, qua in casu prudenter homo operatur contrahere, & nec nullam inferri iniuriam Sacramento. Et quamvis sit hinc Auctores qui primae opinione faute videntur, negantes in dubio posse matrimonium contrahendi, tamen sunt loqui de dubio practico, licet quando resultante dubio speculatorum, nulla habe est facta diligentia, vel non sufficiens ad negligandam veritatem, tunc enim dubium illud speculatorum trahit practicum, atque adeo contrahens in la fide procedit, & dum diligentiam non apparet, nequit petere debitum, sed tantum redire, nisi alter coniux etiam mala fide contraheretur, dum modo de impedimento, tunc autem neque petere, neque reddere esset licitum, & vires coniux totum hoc sciens, nimirum non iam impedimentum in seipso tempore contractonis adfuisse, peccari non potendo, sine reddendo.

5. Sed quare, an ille qui bona fide contrahit, & possidet, possit liberè petere, & tenetur reddere, quando nouit alterum dubitare de valore matrimonij. Respondeo possit petere, & reddere, sed non tenere reddere dum alius petet. Pater prima pars, qui cum sit in legitima possessione, nec dubitus de matrimonij valore (non enim tenerunt alteri dubitare credere, nisi tales sint coniechari, ut credere coniecerit) potest vi plenè sua possessione ea prece, quam reddendo. Secunda autem pars ratione, quia unius coniux tenetur reddere alteri debitorum ex iure iustitiae, quod ille alter habet; sed coniux qui mala fide contrahit, & in ea adhuc persistet, nullum habet ius iustitiae ad exigendum, vt ciuitatis iura diffringant: ergo alter qui bona fide possidet, non tenetur reddere, licet possit.

6. At difficultas est, an si matrimonium sit contractum, sed non consummatum, & ante consummationem incidat dubium de impedimento, tenetur reddere. Respondeo cum Vasquez p. 2. diff. 6. cap. 6. §. 4. ex duabus illis prioribus membris conciliis à iure, vt quisque deliberet, virum ei expediat in matrimonio perseverare, vel ad Religionem transire, non debere reddere debitum. Et ratio est, quia isto tempore liber est, vt si velut non redat, cum possit negare etiando libertate sibi concessa à iure, & quidam negando nulli se exponit pericolo, reddendo vero se exponit periculis incontinentiae. Elapsus autem tempore duorum mensium non debet derelire alterum coniugem perpetuo dubium, sed debet ei detergere dubium suum, vt ipse etiam interim non petat donec sufficienter examinetur; quia tale dubium non potest esse perpetuum, quod ita intelligentur, nisi probabilitate timetur talis dubius velationem nihil profuturam, sed potius nocimur, si autem tale sit periculum, tunc debet coniux dubius reddere debitum, ne ultra tempus signatum à iure alterum coniugem detineat.

7. Nota cum Vasquez, nimis durum esse obligeat

Sup. hoc in
Ref. prae-
dicta.

S. I. **V**T si verbi gratia, quis vult contrahere cum Iulia, & prius habuit rem cum Faustina, quæ dubitatur an sit soror Iuliæ, vel quid simile. Et negatio è responder Castris Palauis tom. 1. trac. 1. disp. 3. punct. 8. n. 10. vbi sic ait: Etsi cuilibet licitum est matrimonio copulari, non tamen licitum illi est, si dubius sit, habete impedimentum, quia nunquam habuit ius se matrimonio copulandi, nisi probando in impedimento non esse. Ita ille, cui addit Layman lib. 1. trac. 1. cap. 5. §. 3. n. 23. vbi etiam sic ait: Similiter ratione dicendum est, si dubium de matrimonij valore; ob latentis impedimenti suspicionem, antecedat, omnino ab eo contrahendo abstinendum esse. Idque partim ob fauorem Sacramenti, ne inualide administretur: Partim ob illud principium; mala fide contractam iniri, possessionemque inchoari ab eo, qui initio dubitat, num contrahendi, possessionemque capiendi ius habeat. Hæc Layman, & ante omnes Veracruz in specul. part. 3. art. 13. in fine.

2. Sed licet hæc sententia sit fatis probabilis, non minus probabilem, imo & probabilem affirmatum exstimo, quam tueri vterque Sanchez Thomas, & Ioannes ille de marin, lib. 8. disp. 6. n. 18. iste in select. disp. 43. n. 44. quibus addit duos doctissimos, & amicissimos viros, Franciscum Bardi, de conscient. disp. 6. cap. 11. part. 7. §. 11. n. 6. & Franciscum de Lugo de conscient. part. 1. q. 31. n. 180. Et ratio est, quia possessio stat pro dubitante, & non est tali possessione spoliandus, vtque dum contractum non probetur; nemo enim absque certo iure debet spoliari sua possessione. Itaque post adhibitam sufficientem veritatem inquisitionem, siue dubitet vterque coniux, siue solus alter, possunt contrahere matrimonium, quoniam stat possessio pro libertate, vt docet secunda sententia. Quare censendi sunt contrahere bona fide, poteruntque reddere debitum, & petere, si et illi quibus post contractum matrimonium superuenit dubium, & post præmissam debitam diligenter adhuc perseuerat.

3. Confirmatur hæc opinio validissimo argumento, quod citati Auctores non obseruarunt, despiciunt ex cap. Laudabili, & cap. Finali, de frigidis, & maleficiis: nam dubius de potentia naturali sufficienti ad coeundum, non debet eligere tutiorem partem, abstinendo à contractu matrimonij: sed potest licite contrahere, & post contractum conari ad copulam, adhuc manente dubio: cuius non est alia ratio, nisi quia homo possidet ius ad contrahendum, & in dubio melior est conditio possidentis. Nec sufficit dicere, hoc esse speciale in dubio de potentia ad coeundum, propterea quod huiusmodi dubium non alter quād per conatum ad copulam potest expelli. Nam contra hoc est, nam si ex natura tei in dubio facti esset intrinsecè malum, sequi partem minus tutam, etiam id force malum in dubio impotentia naturalis, quod autem conatus ad copulam sit unicum medium ad pellendum dubium, non honestat talem conatum, sed potius idem natum est esse medium proportionatum, quia etiam cum illo dubio non est malum. Ideo enim malum non est, quia quis possidet: in dubio vero melior est conditio possidentis. Quæ ratio procedit in quo cumque dubio facti, nisi aliud fuerit

ANTON
Opera
Tom. I & II
E III

De Sacram. Matrim. Ref. CXXXIII.&c. 411

gare Coniugem dubium in hoc casu ingredi Religionem cum reuera possit, ut ita liberum relinquat alterum Coniugem. Ratio est, quia status Religionis, nisi sponte fulcitur, solet malos exitus habere, & sunt quidem plures aliae difficultates, ob quas obligari ad Religionem non debet; aliqui tamen consent huiusmodi debere intrare Religionem, ut ab hoc dubio libertate, cum hac via possit negare debitum, & debet non se exponere periculo incontinentia reddendo, cui planè se exponeret sine ulla obligatio-ne si in principio redderet.

8. Sed hic notandum est, & menti tenendum, quod in cap. Inquisitioni de sentent. excomm. sic dicitur: Si credulitas probabilitas, & discreta, quamvis non manifesta, animum pulser, debitum quidem reddi posse, sed non postulari. Quæ quidem verba non eodem modo Doctores intelligunt, nam D. Thomas in 4. dist. 41. quest. 1. art. 5. quæst. 1. ad 3. D. Antoninus, part. 3. tit. 1. cap. 3. §. 1. Sylvest. verb. mar. 8. quæst. 2. dist. 5. Petr. Le-desina de matr. quest. 45. art. 1. dub. 2. ad 3. argum. 1. sent. aiunt, quod dubitanus de iure suo, si post diligentem inquisitionem, magis propendeat in causa patrem, sibi ius non assister, definit esse bonæ fidei possessor, quam sententiam cum pluribus se citatis tenuit Sanchez, lib. 2. de matr. dist. 41. n. 10. Sed Veracruz, pars 3. Specul. art. 13. in fine, Sanchez, lib. 1. moral. cap. 10. num. 9. priorem sententiam suam retractans, docent, bona fidei possessor iure suo nequaquam excide-re, priusquam certò, vel quasi certò comprehendat, sibi ius non competere. Iuxta quam sententiam duobus modis responderi debet ad cap. Inquisitionis: Primo, dubitante in casu eius cap. non adhibuisse diligentiam cognoscendæ veritatis: constat autem, dum dubitans vestitatem inquirit, iure possessionis sua ut non posse, excepto vincio casu, si vñus matrimonij dubij ad experimentum capiendum necessarius sit, iuxta decisionem cap. Landabilem de frigid. & malefic. In quo dicitur si suspicio incidat inter Coniuges de naturali perpetua impotentiâ, eaque probari non possit, triennij spatio coabitandum ipsiis esse, experiendi causa. Secundo, & facilius responderi potest; Eum, cui Papa id illo capite respondit, ab initio mala fide contraxisse matrimonium, quia videlicet dubitabat, vel dubitare debebat de eius valore: ut proinde casus similis sit, cap. Domini-nus de secundis mptis, vbi respondeatur, dubitante de valore matrimonij, quod contraxerat, nondum habita certitudine Coniugis prioris præmortuæ, debitum interim à Coniuge sua exigere non posse. Et hæc omnia docet Layman, lib. 1. tract. 1. cap. 5. §. 3. num. 24. Verum de his, & aliis difficultatibus, quando casus occurrit, vide Lessium in 3. part. D. Thome, cap. 6. de Sacram. matrim. dub. 4. per totum, Bossium in Moralibus, tom. ...

RESOL. CXXXIII.

Vtrum sit validum matrimonium contractum cum falso errore aliquius impedimentum: v.g. si quis contraxit existimat coniugem mortuum, esse viuum, & tamen sciebat matrimonium esse nullum, contractum, superflue coniuge, &c. Ex part. 3. tract. 4. Resol. 192. alias 293.

§. 1. Difficultas huius questionis est, quando ad-est error facti, & scientia iuris, ut quando coniuges falso credunt adesse impedimentum, & existimant hoc stante non posse consistere matrimonium, & tamen contrahunt. Et de hoc casu olim interrogatus fui, nam quidam contraxit, existimans coniugem mortuum, esse viuum, & tamen sciebat

Tom. 11.

matrimonium esse nullum, contractum superflue coniuge. Prima opinio negat, & ita docet Coninch de Sacram. dist. 24. dub. 6. n. 53. & alij penes ipsum, quia impossibile est tales habere veram intentionem contrahendi, quia nemo potest serio intendere id quod omnino credit impossibile; quare non est verum talen posse intendere contrahere, quantum potest, cum omnino credat se pullò modo posse, leuis esset, si de altera parte, vel levissime dubitaret, ita ut concipere posset fortasse fieri posse, ut valide contrahat, tunc enim posset hoc intendere. At vero contraheret, quamvis communiter grauitate peccaret ob periculum inuiditè contrahendi, cui suo iudicio se exponit. Ita Coninch.

2. Secunda opinio affirmit, quam inetur Sanchez, tom. 1. lib. 2. dist. 3. n. 2. cum aliis penes ipsum, quibus ego addo Gutier. de matr. cap. 47. n. 1. nam contrahentes intendunt quantum in seipsis est consentire, quia ha personæ sunt reuera habiles ad contrahendum, & intendunt quatenus possunt contrahere. Ergo valide contrahunt. Secundo, quia hereticus, eti credat Baptismum esse rem irrisoriam, & nihil valere, vere baptizat, si vero intendat facere, quod potest, & intendit Ecclesia. Ergo, &c.

3. Verum Basilius Pontius de matr. lib. 4. cap. 23. n. 1. & seq. existimat non esse inter has sententias dis-crimen re ipsa, si distinctè explicentur. Duoibus enim modis potest se habere contrahentium animus in predicto casu. Primus est, si eliciant duos actus, vel iudicia, quorum unum feratur in impedimentum, quod falso subesse putant, & in scientiam, & lupposita ea volunt adhuc contrahere, quamvis ius resistat. Secundus est, ut quamvis habeant eam cognitionem circa factum, & ius, & aliam habeant, qua ipsi occurrat fortasse non teneri eo impedimento, &c. consensu sit quasi conditionatus, qui sic explicari potest: Etsi nos teneamus impedimento, & ius resistat, attamen si forte potest initi inter nos matrimonium, consentimus in illud. In primo casu impossibilis est intentio contrahendi, & si oppositum sentit Sanchez, non est sequendum, & in hoc casu procedit prima opinio Coninch. In secundo autem casu bene potest esse consensus sufficiens ad matrimonium, quia consensus ille est quasi conditionatus, si possum; cumque conditio sit de praesenti, si non teneo forte aliquo impedimento, & re vera non teneatur illo, statim constitit contractus matrimonij, & in hoc casu vera erit opinio Sanchez; si aliter, non erit admittenda, & ad primum eius argumentum patet responsio ex dictis. Ad secundum respondeo, negando consequentiam, quia ita baptizans, seit se posse facere id quod intendit, scilicet facere, quod facit Ecclesia, sed contrahentes in nostro casu, putant se nullo modo posse contrahere, quare non possunt hoc serio intendere, Ergo, &c.